
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 790, 21 de março de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

0,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.021216/2016-96, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor JOSÉ SOARES JÚNIOR, matrícula 4386-9, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual 

Criminais e Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-02 (66001014), dispensando, a servidora DÉBORA MONTANEZ ROCHA 

PINHEIRO DE ARAÚJO, matrícula 4044-4. 

Art. 2o Dispensar o servidor JOSÉ SOARES JÚNIOR, matrícula 4386-

9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, da 

função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 5a Procuradoria de Justiça 

Criminal, código FC-02 (60010069). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

0,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° m , DE \ ~} DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.023270/2016-76, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JEAN CARLO CHAVES DE MATOS SOUZA. 

matrícula 3456-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 15 a 17/4/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 (92001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER vE\CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

0,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^^(3 'DE " DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.022732/2016-38. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 14/03/2016, o servidor CARLOS EDUARDO 
MACHADO OLIVEIRA, matrícula 4732-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código FC-02 (72001008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z .2" 1 <• DG Portarias CC e FC • DGMIXIVI »22732-21)16-38 (SubsM.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

0,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 2015 e pela Portaria n° 279/PGJ. de 
25/2/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.011964/2016-61 ; 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula n° 1865-1. Chefe 
da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 
n° 2016NE000220, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da 
Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

0,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ ^ , DE j ^ DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ. de 30 de janeiro de 2015 e pela Portaria n° 279/PGJ. de 
25/2/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.013363/2016-92; 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matricula n° 1865-1, Chefe 
da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 
n° 2016NE000225, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7. Chefe da 
Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 241/2016...................................................................................... p. 2
Portaria 242/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 243/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 244/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 245/2016...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 241/2016
	Portaria 242/2016
	Portaria 243/2016
	Portaria 244/2016
	Portaria 245/2016

	Sumário

